UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

CONSELHO DE COORDENAÇÃO

MOÇÃO DE PESAR

 O Conselho Universitário, no uso de suas atribuições, aprova MOÇÃO DE PESAR pelo

falecimento do Professor Leonardo Valente Monteiro, Professor Associado do Instituto de

Relações Internacionais e Defesa (IRID), do qual foi o primeiro diretor. Como dirigente,

desempenhou papel central na fundação e consolidação do IRID, além de contribuir para o

fortalecimento do campo das Relações Internacionais como área de ensino, pesquisa e extensão

na UFRJ, dada sua intensa atividade acadêmica. A trajetória profissional do docente também foi

marcada por vasta experiência como jornalista e por prestigiada carreira literária.

 Neste momento de luto pela precoce partida de um querido e dedicado professor, a UFRJ,

seu Conselho Universitário e o CCJE se solidarizam com seus familiares, amigos e com o corpo

social do IRID.

Rio de Janeiro, 12 de junho de 2025.